- 1 -

重大团〔2020〕28 号

各二级团组织：

经研究决定，现将《重庆大学学生志愿服务认定办法》印发

给你们，请结合工作实际遵照落实。

共青团重庆大学委员会

2021 年 1月 13 日

- 2 -

第一章  总  则

第一条  为规范我校学生志愿服务认定工作，切实维护志愿

者合法权益，进一步推动我校学生志愿服务工作科学化、制度化、

规范化发展，依照有关规定，结合学校实际，特制定本办法。

第二条  学生志愿服务认定的基本原则：

（一）坚持立德树人。明确学生志愿服务认定遵循“育人为

本、以德为先、能力为重、全面发展”的教育思想。

（二）坚持公益导向。明确服务他人、奉献社会的志愿服务

理念，弘扬“奉献、友爱、互助、进步”的志愿精神，强调认定

的导向引领作用。

（三）坚持实事求是。明确学生志愿服务认定标准的规范性、

认定流程的公开性、认定结果的公正性。

第三条  本办法适用于我校学生志愿服务活动。

第二章  认定机构

第四条  校团委设立以分管志愿服务工作的副书记为负责

人，以学生志愿服务中心主任、志愿服务指导老师、学生代表为

成员组成的学生志愿服务评议委员会，统筹领导学校学生志愿服

- 3 -

务认定工作。

第五条  评议委员会下设办公室，挂靠校团委学生志愿服务

中心。在评议委员会领导下，办公室具体负责学生志愿服务认定

的实施工作，制定和落实相关政策和保障措施，做好学生志愿服

务的活动备案、时长认定等工作。

第三章  认定标准

第六条  对学生志愿服务进行内容认定。学生志愿服务是指

学生不以获得报酬为目的，自愿奉献时间和智力、体力、技能等，

帮助他人、服务社会的公益行为。学生志愿服务内容一般分为以

下类型（详见附件）：公共服务类、基层建设类、社会关怀类、成

长帮扶类、生态文明类、乡村振兴类、校园文明类等。

第七条  在各类学生组织、学生社团等主办的志愿服务活动

中，其内部成员的相关行为属于职责范围内工作，一般不作为志

愿服务内容。

第八条  对学生志愿服务进行时长认定。志愿者志愿服务时

长由活动组织方进行记录，记录起止点为志愿者志愿服务开始时

间和志愿服务结束时间，包括志愿服务活动筹备时间和在服务场

地的用餐休息时间，但不含往返交通时间。志愿者志愿服务时长

以 0.5 小时为最小计数单位，每位志愿者每日志愿服务时长一般

不超过 8小时。

- 4 -

第九条  对无偿献血行为给予时长认定，每人每次献血 100

毫升可折算 2小时的志愿服务时长，每人每年至多认定 8小时。

第十条  对志愿服务类的寒暑期社会实践活动、学校组织的

各类长期挂职锻炼活动等给予时长认定，其志愿者志愿服务时长

每学期认定上限为 40小时。

第四章  认定流程

第十一条  校内各单位（组织）开展或发起的志愿服务活动

认定流程：

（一）活动申请。除临时性活动外，活动组织方至少于志愿

服务活动开展 5天前向办公室提交活动申请。

（二）活动审核。办公室对活动申请进行初审，若初审中对

活动内容等存在异议，将提交评议委员会进行复审；审核通过后

方可开展志愿服务活动。

（三）时长申报。活动组织方于活动结束后两周内（寒暑假

期间开展的志愿服务活动，于收假两周内）向办公室提交志愿者

服务时长登记表等时长申报材料。

（四）时长认定。办公室对申报材料进行初审，若初审中对

服务时长等存在异议，将提交评议委员会进行复审；审核通过后

进行时长公示。

（五）时长发放。公示无异议后，办公室发放志愿服务时长。

- 5 -

第十二条  对于学生依法自行开展或参加由校外组织开展

的志愿服务活动，可由学生个人向办公室进行认定申报，申报时

须提供由服务对象或活动组织方出具的志愿服务证明、经所在学

院审核通过后的志愿服务认定相关材料。

第五章  附  则

第十三条  本办法由校团委学生志愿服务中心负责解释。

第十四条  本办法自发布之日起施行。

- 6 -

附件

志愿服务类型 分类 说明

公共服务类

大型赛会服务

为全国、重庆市、地区等大型赛会提供现

场引导、信息咨询、语言翻译、礼仪接待、

团队联络、应急救助、技术指导、秩序维

持等方面的志愿服务。

应急救援服务

在自然灾害、重大事故、公共卫生和社会

安全事件发生后，针对受灾、受害群众开

展的防灾救灾、心理疏导、医疗卫生救助、

排危重建等方面的志愿服务。

社会机构服务

针对党政部门或其他各类社会机构的实际

要求，协助其实现各种公共服务职能而提

供的如维持秩序、教育群众、心理疏导等

方面的志愿服务。

政策法规
宣讲服务

深入社区、城乡结合部、农村等地区进行

政策法规宣传、讲解等志愿服务。

基层建设类

社区生活服务
为方便城乡社区居民生活所提供的如义

诊、义务维修等方面的志愿服务

社区文化服务
围绕精神文明建设，为丰富社区文化、建

立和谐社区关系而提供的相关志愿服务。

社区建设服务
为改善和美化社区生活环境，在卫生设施、

绿化、公共活动场所等硬件设施建设方面

为社区居民提供的志愿服务。

社会关怀类

孤老寡人员
的服务

针对孤老寡人员所提供的如定期探访、生

活照顾、心灵慰籍等旨在改善物质生活和

精神生活状况的志愿服务。

病残人员

的服务

针对病残人士所提供的如医疗保健、义务

探访、生活照顾、心理疏导、技能培训等

志愿服务。
失业下岗人士

及城乡困难家

庭的服务

针对失业下岗人士及城乡困难家庭所提供

的旨在改善其生活状况和精神状况的技能

培训、权益维护、心理疏导等志愿服务。
对农村留守儿

童的服务
针对农村留守儿童所提供的学习辅导、生

活照顾、心理疏导等志愿服务。

- 7 -

外来流动人员

的服务
针对外来流动人员所提供的如法律援助、

义诊等志愿服务。

成长帮扶类

青少年学习
成长服务

针对学习状况较差而其家庭又无力承担额

外辅导的青少年而提供的旨在改善其学习

状况的志愿辅导服务。

边缘青少年
教育服务

针对边缘青少年所提供的旨在助其重回社

会的思想教育、情感交流、技能培训等志

愿服务。
青少年综合
素质教育服务

旨在培养和开发青少年综合素质的各种文

体活动及教育交流等志愿服务。

生态文明类

环保宣讲服务
关于节能减排、护水护绿、防治污染、保

护物种等志愿宣讲活动。

城市美化服务
为美化城市面貌而开展的如种花种草、清

洁街道等志愿活动。

绿色循环服务
针对旧电脑、快递盒、旧家具等可回收利

用的资源而开展的回收-加工-再利用的志

愿活动。

乡村振兴类

文化支援服务
为改善贫困地区文化匮乏的状况而开展的

如支教、捐书赠学等志愿服务。

科技支援服务
为改善贫困地区科技落后的状况而开展的

技能培训、技术指导、信息站援建、科普

知识宣讲等志愿服务。

医疗卫生服务
为改善贫困地区卫生医疗条件而开展的送

医、送药、常见疾病防治知识宣讲等志愿

服务。

校园文明类

校园活动服务

为如运动会、晚会、学术会议、论坛、竞

赛等校级或院级大型活动提供现场引导、

礼仪接待、应急救助、技术指导、后勤保

障等志愿服务。

校园管理服务

针对如图书馆、实验室、学生宿舍等学校

相关机构的具体要求，为协助其实现各种

职能而提供的如秩序维持、设施维护等志

愿服务。

美化校园服务
为学校环境保护而开展的如校园绿化、垃

圾清理等志愿服务。

学业帮扶服务

围绕校园良好学风建设，针对学习状况较

差或有提高需求的同学而提供的旨在改善

其学习状况的志愿辅导服务。

- 8 -

重庆大学校团委                        2021 年 1月 13 日印发

		www.bjca.org.cn
	2021-01-13T11:12:02+0800
	BJ
	ePolicy